occasione pigrescerent. Non enim in reprehensionem venit qui humanus est in largiendo. sed hic qui cum possit laborem ferre. otiose vult vitam agere.

Quod signu in omni epistola zc. Propter adulteratores scripturarum manu sua in fine omnium epistolarum salutationem se subscribere testatur: vt sub nomine eius nulla epistola accipiatur que non fuerit manu eius subscripta.

Timotheo in ali a relicto episcopo. scribit paulus de episcopali officio. quo modo pseudo apostolus resistat. qmodo ecclesiam instituat. quales p sbiteros vel diaconos ordiet. quales viduas honoret. quomodo ip se in ecclesia se habeat vel quomodo eam regat.

Hiero. Timotheus iste fuit filius mulieris fidelis. patre gentili procreatus. z cu non esset circumciscus. z ipse gentilis: huic dabant bonu testimonium fratres qui erant iustis z hyconio. hunc voluit paulus proficisci secus z ideo circumcidit. propter iudgos qui erant in illis locis.

Frat qz eruditus tam diuinis scripturis qz liberalibus artibus hunc apostolus creauit episcopum. z ideo eum admonet vt sollicitus sit in ecclesiastica ordinatione. Intento apostoli est in hac epistola istruere timotheum de episcopalis dignitatis officio. Modus talis. Primo salutat euz. Deinde monet vt pseudo apostolus resistat. Postea istru it de episcopali officio dicens: quales debeat ordinare presbiteros z diaconos. z quales debeant esse mulieres eorum. Deinde quales viduas recipere debeat. Et postea de modo correctionis instruit eu. In fine admonet vt vitet prophanas nouitates.

Secudu imperium. Vnde. Segregate michi paulum z barnaba in opus ad quod elegi eos.

Gratia et misericordia. In hac salutatione tria ponit que ei optat. cum in alijs tantum duo posuerit. Misericordia hic accipitur quod in alijs epistolis gratia dicitur. id est. remissio peccatorum. Pax est tranquillitas animi. prelibatio eterne pacis. hec communiter omnibus optare solet. Gratia vero quam hic addit. episcopis optatur. id est. donato spiritus sancti qua ministri dei armantur.

Si rogau. Post salutationem prius de pseudo repellendis incipit hic legem adbu tenendam docentibz.

Rogau dicit. vt affectum charitatis: z formam humilitatis ostenderet.

Fabulis z genealogiis. Augustinus. Heticus quidam inimicus legis z prophetarum existimat apostolum hoc loco diuina eloquia fabulas appellasse. sicut z alibi cum ait. prophanas z aniles fabulas deuota. Quis ita non multum heticus erraret. Cur ergo ipse idem fecit si hec esse aniles fabulas indicauit. Cur dicit. abraham habuit duos filios. z alia

huiusmodi. Sed melius dicit qz preter legittimas scripturas habent iudei traditiones non scriptas. quas memoriter docent z deuterolim vocat. vbi dicunt deum duas vxores creasse primo homini. ex quibus genealogias finitas texunt facientes infructuosissimas questiones. has autē dicit fab.

Fabulis iudeorum. qui dicunt duas mulieres fuisse primo homini etiam. z alteram ex qua dicunt multos filios esse natos. quod nullqz sacra pagina narrat. Genealogiis. quibus narrant se de genere abrag z dauid. qz iude eis salus de beatur. vel quibz narrant christum non esse de dauid.

Finis enim. In fide est edificatio dei: quia ex fide est spes. et inde charitas que est adimpletio legis. Et docent z intendunt fabulis z genealogiis: s finis z impletio legis e charitas: quare non e opus alijs. Precepti. Pro precepto. quorum impletio est dilectio dei z proximi. Vnde. In his duobus mandatis tota lex pendet z prophete

Finis dicitur terminus. finis consumptio. finis quoqz impletio dicitur z consummatio. Alii enim finitur panis. aliter tunica. licet hic z ibi ager. Panis vt absumatur z n sit. Tunica vt consumetur z perfecta sit. Ager vt sulcus z limitibus suis interclusus amplius nō extendatur.

Finis enim precepti zc. Augustinus. Totam enim magnitudinem z amplitudinem diuinorum eloquorum secuta possidet charitas. qua deum proximam qz diligimus. que radix est omnium bonorum. Vnde in his duobz mandatis tota lex pendet et prophete. Si ergo non vacat omnes sacras paginas perscrutari. omnia in uolucra sermonum euoluere. omnia scripturarum secreta penetrare. tene charitatem vbi pendent omnia. quia finis omnium est dilectio dei z proximi. Nullum rerum diligendarum genus in his duobus preceptis pretermittit est. Cum enim precurrat dilectio dei z sequatur dilectio proximi. de dilectione tua nihil dictum videtur. Sed cum dictum est. diliges proximum tuum sicut teipsum. simul z tui abs te dilectio pretermittit non est. Ille autem sancte z iuste vinit. qui ordinatam habet dilectionem. ne aut diligat quod non est diligendum. aut eque diligat. quod minus vel amplius diligendū est. aut min⁹ vel ampli⁹ qd egs diligendū est. oia hō in quātū peccator est. nō ē diligend⁹. in quātū hō est. diligendus est propter deū. de vero prope seipsum. Et deum quisqz amplius debet diligere. qz seipsum. Item amplius alius homo diligendus est qz corpus nostrum. quia propter deum omnia ista diligenda sunt. potest nobiscum alius homo deo perfui. quod nō potest corpus. quia corpus per animam vinit. qua fruimur deo. Omnes autem egs ad paria bona diligendi sunt. sed cum omnibus prodesse non possis. his potissimum consulendum est. qui pro locorum z temporum vel qrumlibet rerum oportunitatibus constrictus tibi quasi quadam sorte coniunguntur. Dim igitur hec summa est. vt intelligatur legis diuinam qz scripturarum plenitudo charitas esse rei qua fruendum est. z rei qnobilis ea re frui potest. id est. dei z proximi. precipitur enim deus diligere z proximus.

in macedoniam: vt denunciares discretis a catholica fide tam doctoribus qz minoribus quibusdam ne aliter docerent neque intenderent fabulis z genealogiis interminatis: que questiones prestant magis qz edificatione dei que est i fide. Finis enim precepti

confundatur. Et nolite quasi inimici existimare: sed corripite vt fratrem. Ipse autem dominus pacis det vobis pacem sempiternam in omni loco. Dominus cum omnibus vobis. Salutatio mea manu pauli. qd est signuz in omni epistola. ita scribo. Gratia domini nostri ihesu christi cum omnibus vobis amen.

Epistola ad thessalonicenses secunda explicit. Argumentuz in epistola ad timotheum primaz incipit

Timotheum instruit z docet de ordinatione episcoporum z diaconij z omnis ecclesiasticę discipline scribens eis a laodicia per tycheum diaconem.

Epistola ad timotheum prima incipit.

C. I.

C. I.

C. I.

C. I.

C. I.

C. I.

C. I.

C. I.

C. I.

C. I.

C. I.

C. I.

C. I.

C. I.

C. I.

C. I.

C. I.

C. I.

C. I.

C. I.

C. I.

C. I.

C. I.

C. I.

C. I.

C. I.

C. I.

C. I.

C. I.

C. I.

C. I.

C. I.

C. I.

C. I.

ut autem quis se diligit alio speciali precepto non est opus.

Idem. Caritas ista amor dei est et proximi. Amor huius seculi cupiditas dicitur minuitur cupiditas charitate crescit. Cupiditas ergo refrenet charitas etatetur.

Conscientia bona. Aug. Conscientia pro spe. Ille enim ad id quod diligit se peruenitur desperat. cui male conscientie scrupulus inest.

Et fide non ficta. Vel non ficti et fragili. vel in qua non quisque sibi quodlibet fingit. sed catholica.

A quibus. Improbatur hic aduersariis. qui legalia tradebant dicens a quibus non intelligentes. Si quando ei de praua et falsa opinione sua reprehendi et conuicti ceperint. ad defendendum id quod leuissima temeritate et apertissima falsitate dixerunt. de sanctis libris multa uerba pronuntiant. volentes esse leges doctores cum tamen non intelligant que loquuntur vel de quibus.

Scimus autem. Approbat suam partem.

Scimus autem. Revideretur legem incursare addit. Scimus autem. Sed ne iterum videatur eam inducere subiungit. Sciens hoc. quia iustus non est lex posita. quia non ex ea est iustus. sed ex fide ad quid igitur ei necessaria est lex. Sed ideo data est. ut vel reuocaret. vel peccare nolentem coerceret. Iustus tamen etiam non eget vitur. ut sic esset in auctoritate aliorum. et futura attestarentur factis.

Quomodo bona. Quomodo bona non iusto posita. sed iustus non eget pe dagogo. sed iniustus ut fiat iustus.

Legitime vitatur. qui scit ad tempus datam. et sub christo deserit. Jam iustus per remissionem non est opus lege a qua liberi sunt per christum.

Legitime vitatur. Lege legitime utendi multiplex est modus ut secundum aliud iustus. et secundum aliud iniustus recte dicatur legitime uti lege. Iniustus enim ea legitime utitur. quando intelligens quare data sit. eius comminatione tanquam pedagogo perducitur ad gratiam per quam iustus fiat. Iustus vero et illa legitime utitur. cum eam tenendo iniustus imponit. ut sic cum iniustus egerit in obsequio concupiscentie moribus incontinencie. et cumulo pernicitatis auerit. confugiant ad iustificantem gratiam. et per eam suauitate iusticie delectati penam littere minantis euadant.

Quia iusto non est lex posita. Id est. imposta ut supra illis sit ut ei dominetur. In illa enim est potius et cum ipsa. quam sub ipsa. quia amici

qualis charitas procedit. de corde puro. hic diffinit ut nec ubique. nec nusquam diffinita sit. et proce dens et puro intellectu. ut nihil nisi deus diligatur et quod dei est

est charitas. De corde puro. et con fidei vel ficti. i. fragili. sed contra aduersariis facti si mulata. et improbat aduersarios et fide. spe et charitate.

sciencia bona. et fide non ficta. A quibus. et ne scientia mysterium legis et preceptarum. quod vsque ad christum. et de legalibus.

bus quidam aberrantes conuer si sunt in vaniloquium. volentes esse legis doctores. non intelligentes que affirmant et per que ut testimonia prophetarum. vel econuictio scilicet non intelligentes que loquuntur ad probandum quod intendunt. nec de quibus affirmant. id est. que probare intendunt.

tes neque que loquuntur. neque de quibus affirmant. Scimus autem. secundum eos vero qui carnaliter tantum intelligunt. non bona. et iustus vel iniustus.

quoniam bona est lex. si quis ea Spirituualiter. sicut ipsa docet. vel ut per eam agnoscat. non. dum. et querat. medicum.

et cum iustus in fide. quid ei lex. legitime vitatur. scientes hoc. quod iusto non est lex. contra leges nature agentium. et non bene monentur a ratione. et per partes pro deo. et in se et proximum.

et non subditus impiis et peccatoribus. quibus scelus per se placeat. et qui vel timore consentiunt. vel fauore aliquo.

ribus sceleratis et contaminatis. quia lex nature etis absoluteuatur. litteris est refozmata pro eis coercendis.

parricidis et matricidis homicidis fornicariis masculorum concubitoribus plagariis mendacibus et periuris. et si quid aliud sane doctorum. et moralis legi et naturali.

cting aduersatur. que est secundum euangelium glorie beati dei quod creditum est mihi. Gratias ago ei

cus iusticie est. cuius inimicus est. qui penes timore non peccat. Amicus vero est. qui eius amore non peccat.

De peccatoribus. In se sceleratis. et contaminatis in proximum. Gratias ago. Sic ostendit mala sibi fuisse in lege. Bona vero ea dimissa. quod fidelis est et positus in misterio. unde foris. per quod ostendit legem post euangelium inutiliter duci.

Confortante. Mentem corroborauit. que prius impossibile putabat. quod de domino potestate et maiestate et spe predicabat.

Sed misericordiam dei confiteor. Consequitur iniaz. et quod scient peccat. ut dicitur et quod ignorant. quod facilius ignoscitur.

Misericordiam. De eo quod ignoras feci. De ca. non in parte. mala fuerit ignorantia mea vero gratuita.

Superabundauit. Super maiora bona quam olim mala Superabundauit. Quod non solum peccata dimisit. sed fide et dilectione dedit. de quibus nulli est ambigendum. quod iustus christus venit in hunc mundum. peccatores. et f. Et iste sermo est fidelis. et acceptabilis. quod vultis. Dicitur acceptus. quod corpus et animam saluat.

De humano est sermo iste. Illa sermo ut non dicitur dicitur. quod si homo quod hospitio suscipit. huiusmodi magister huiusmodi est. quod in seipso suscipit hominem.

Quia christus ihesus venit etc. Nulla est uenit dicitur christo. nisi quod peccatores saluos faceret. Tolle morbos. tolle vulnera. et nulla est causa medicum. Sed venit de celo magister medicus magnus. per totum orbem. et iacebat egrotus. et ipse egrotus. et non humanus est. quod totum perierat ex quo peccauit. unde in quo erat totum. Sed venit unde sine peccato. quod saluos faceret a peccato. Venit et filius hominis.

Regi autem seculorum immortali. qui me confortauit christo ihesu domino nostro. quia fidelem me exiit. certa scientia et preuidit. et predicandi. et quia si. sed utrum. hoc mihi per legem. Non. quia sub ea fui blasphemus. et ecce mala que in lege habuit. stumauit ponens in misterio. Qui prius fui blasphemus et persecutor et contumeliosus. et sed misericordiam dei consecutus sum. quia ignorantiam dei consecutus sum. sed fidei et dilectione et gratiam donorum.

rans feci in incredulitate. Super. Qui dona diuersa dedit cum fide et dilectione. id est. cum perfectione fidei et dilectionis. quia nulli datur remissio peccatorum sine fide et dilectione abundauit autem gratia domini nostri cum fide et dilectione que est in christo ihesu. Fidelis sermo et omni acceptio dignus. quia christus ihesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere. quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam eternam. Regi autem seculorum immortali.

quod non in lege dignus et iustus. et non vna quod hic et in futuro saluat. et iste sermo est acceptio dignus. quia christus ihesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere. quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam eternam. Regi autem seculorum immortali.

quod non in lege dignus et iustus. et non vna quod hic et in futuro saluat. et iste sermo est acceptio dignus. quia christus ihesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere. quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam eternam. Regi autem seculorum immortali.

quod non in lege dignus et iustus. et non vna quod hic et in futuro saluat. et iste sermo est acceptio dignus. quia christus ihesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere. quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam eternam. Regi autem seculorum immortali.

quod non in lege dignus et iustus. et non vna quod hic et in futuro saluat. et iste sermo est acceptio dignus. quia christus ihesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere. quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam eternam. Regi autem seculorum immortali.

quod non in lege dignus et iustus. et non vna quod hic et in futuro saluat. et iste sermo est acceptio dignus. quia christus ihesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere. quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam eternam. Regi autem seculorum immortali.

quod non in lege dignus et iustus. et non vna quod hic et in futuro saluat. et iste sermo est acceptio dignus. quia christus ihesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere. quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam eternam. Regi autem seculorum immortali.

quod non in lege dignus et iustus. et non vna quod hic et in futuro saluat. et iste sermo est acceptio dignus. quia christus ihesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere. quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam eternam. Regi autem seculorum immortali.

quod non in lege dignus et iustus. et non vna quod hic et in futuro saluat. et iste sermo est acceptio dignus. quia christus ihesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere. quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam eternam. Regi autem seculorum immortali.

quod non in lege dignus et iustus. et non vna quod hic et in futuro saluat. et iste sermo est acceptio dignus. quia christus ihesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere. quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam eternam. Regi autem seculorum immortali.

quod non in lege dignus et iustus. et non vna quod hic et in futuro saluat. et iste sermo est acceptio dignus. quia christus ihesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere. quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam eternam. Regi autem seculorum immortali.

quod non in lege dignus et iustus. et non vna quod hic et in futuro saluat. et iste sermo est acceptio dignus. quia christus ihesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere. quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam eternam. Regi autem seculorum immortali.

quod non in lege dignus et iustus. et non vna quod hic et in futuro saluat. et iste sermo est acceptio dignus. quia christus ihesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere. quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam eternam. Regi autem seculorum immortali.

quod non in lege dignus et iustus. et non vna quod hic et in futuro saluat. et iste sermo est acceptio dignus. quia christus ihesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere. quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam eternam. Regi autem seculorum immortali.

quod non in lege dignus et iustus. et non vna quod hic et in futuro saluat. et iste sermo est acceptio dignus. quia christus ihesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere. quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam eternam. Regi autem seculorum immortali.

quod non in lege dignus et iustus. et non vna quod hic et in futuro saluat. et iste sermo est acceptio dignus. quia christus ihesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere. quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam eternam. Regi autem seculorum immortali.

quod non in lege dignus et iustus. et non vna quod hic et in futuro saluat. et iste sermo est acceptio dignus. quia christus ihesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere. quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam eternam. Regi autem seculorum immortali.

quod non in lege dignus et iustus. et non vna quod hic et in futuro saluat. et iste sermo est acceptio dignus. quia christus ihesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere. quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam eternam. Regi autem seculorum immortali.

quod non in lege dignus et iustus. et non vna quod hic et in futuro saluat. et iste sermo est acceptio dignus. quia christus ihesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere. quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam eternam. Regi autem seculorum immortali.

quod non in lege dignus et iustus. et non vna quod hic et in futuro saluat. et iste sermo est acceptio dignus. quia christus ihesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere. quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam eternam. Regi autem seculorum immortali.

quod non in lege dignus et iustus. et non vna quod hic et in futuro saluat. et iste sermo est acceptio dignus. quia christus ihesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere. quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam eternam. Regi autem seculorum immortali.

quod non in lege dignus et iustus. et non vna quod hic et in futuro saluat. et iste sermo est acceptio dignus. quia christus ihesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere. quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam eternam. Regi autem seculorum immortali.

quod non in lege dignus et iustus. et non vna quod hic et in futuro saluat. et iste sermo est acceptio dignus. quia christus ihesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere. quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam eternam. Regi autem seculorum immortali.

quod non in lege dignus et iustus. et non vna quod hic et in futuro saluat. et iste sermo est acceptio dignus. quia christus ihesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere. quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam eternam. Regi autem seculorum immortali.

etemplum misericordie sue exhibuit.

Inuisibili soli deo. quia ceteri dii visibiles non soli inuisibili: quia sunt et creaturę quędam inuisibiles vt anima et tamen sensu capi possunt: quia omnes vires eius possunt cognosci: quod non dei.

Inuisibilis est ab oib' de' in natura s'm illud: deũ nemo vidit vnq̃. vt dicitur aut cum vult et sicut vult non sicut est. s' quali sp̃e vult apparere. In futuro vero videbunt eum filij sicut est

Soli deo. Qui solus deus est natura. i. sol' creat. quod de ipsa trinitate intelligitur. Non de solo patre vt quidam volunt. qz non ait soli patri. s' soli deo. An' enim et solus deus a nobis predicatur ipsa trinitas. Et vnigenit' quippe scđam q' est de' apud deũ. et sp̃s sanct' in sua natura est immortalis et inuisibilis.

Doc preceptu commendo zc. P' q' conuenerunt que et quanta sint beneficia patris et xpi erga peccatores. quomodo populum imbuat disciplina ecclesiastica ondit.

Conscientiam. Vocat cogitationes. in quibus summopere humilitas seruanda e qua sp̃eta in magnos quidaz deueniunt errores. sicut in epistola ad romanos legit.

Naufragauerunt. Haymo. Naufragum di nauis fractio. Et sicut ille sbam suam perdit q' naufraguz patitur et insuper ipse perit. Ita qui bonam sc̃iam repellunt fidei veritatem pdunt. et insup' eternaliter pereunt

Quos tra. sathane. Vtriqz excommunicati vt hoc modo excludatur a sathana regnum sathane. Aug. Nulla enim creatura e sine q' in veritate manet d'as deo gliaz. siue q' in charitate no' stetit q'rens gloria sua. que velit nolit diuine prouidentie non seruiat. Sed volēs facit ea illa qd bonu est. De illa vero q' hoc non vult. fit qd inuisuz est. Non ei tamē rependitur qd de ipsa iuste fit. s' quo anio ipsa facit. quia nec liberam voluntatem rationabili creaturę de' negauit. s' potestatem qua iniustos iuste ordinau' sibi retinuit.

Tradidi. s. Non vt pereant. quia nihil potest sathanas nisi permiss' qui vixat sibi d'atos. Vnde. Jam noli peccare. ne deteris tibi co. Hec ait cum sit filia abrahę quā alligauit sathanas. x. viij. annis nõne opor. zc.

Tradidi sathane. Aug. Quia illo ad correptionem hoim vtebat' ipa ptas apostolica. p'negatores enim angeli cum principe suo dyabolo recte dicuntur procuratores vel actores diuine prouidentie: et dyabolus magistratus huius mundi dicitur. s' magistratus sub tanto imperatore nõ facit nisi quantum illi permittitur. et procuratores actores qz huius mundi nihil faciunt nisi quāpuz dominus sinit. Ideo dicit. Tradidi sathane zc. quia nihil potest sathanas nisi permissus.

Haymo. Tante autem potestatis erat apostolus tantam qz gratiaz habebat. vt recedentes a fide verbo traderet dyabolo. Traditio autē hęc est. quia commotus apostolus blasphemis eorum sententiam promittit i eos dyabolus autem qui ad hoc paratus est. vt auersos a deo accipiat in potestatem. audita sententia corripit eos. quod ideo fecit apostolus. vt correeti discant non blasphemare

Obscuro. Hactenus de pseudo apostolis. hic de orationibus. Haymo. Timotheo hęc verba dirigens. i illo omni ecclesie formā

incomprehensibili s' qui sol' creat: s' sit s' a creaturis: s' in essentia.

inuisibili soli deo i honor et glo' ria: in secula seculorum amen.

Quia omnis salus ex christo. non ex lege s' non licet dissimulare. t' s' quasi iuro ad bellum Doc preceptum commendo tibi t' s' id est secundum scientiam prophetaruz que est in te. vel secundum q' spiritus ostendit tibi de te.

fili timothee. secundum precedē s' aciu

tes in te prophetias. vt milites in exponendis et opere implendis t' s' vtile mult' t' s' consuetudine docendi te et alios. et perficiendo opere quod predicat ore. t' s' quod potes illis bonam militiam: habens s' rectam. t' s' ne docens erubescat male vite consciens. Erubescibile eni est aliud agere. et aliud predicare: s' Conscientiam bonam.

fidem et bonam conscientiaz. Quā t' s' flagitijs s' vt qui forditibus est. adhuc: s' prope sed non inera s' id est. etiā si dē perdidit: a lios secum mergentes

quidam repellentes i circa fidem t' s' pseudo doctoribus qui fidem perdidit. naufragauerunt. t' Ex quibus est s' nomina ponit. vt nihil ambigui rectet

hymeneus et alexander. quos tra s' sic et tu excommunicat s' non vt pereant. sed didi sathane: vt discant non blasphemare.

C. II.

tradidit. quomodo debeat missarum solēnię celebrare et pro omnibus supplicare

Primo omnium. Aug. Haymo. Id est ante omnia fieri obsecrationes. Ordo missę hic ostenditur. quod est sp̃ale genus orationis. Obsecra. vel preces. i. illa que fiunt iuxta vel ante consecrationem. Oraciones. in ipsa consecratione. Postula. vel interpellationes. quasi ex debito. vt qd hic geritur. in eterna vita perficiatur. vt cum populus ab episcopo benedicatur.

Gratiarū actio. nes de peractis. que totuz concludunt quasi totum sit a deo. vt benedicamus domino. Vel obsecrationes sūt a durationes pro reb' difficultibus. vt pro conuersione impij. pro remediis mal. Oraciones vt quando iā cōneris virtutes et bona orantur. Gratiarū act. de omnib' generaliter. Postula. vt quando iam iustis gloria celestis orat'

Obscuro igitur primo omnium fieri obsecrationes orationes postulationes gratiarū s' rel omnis generis.

actiones pro omnibus hominib' s' Est mali t' s' duabus comitibus s' qz pro regibus et pro omnibus qui i ex omni genere colligenda est ecclesia. Etiā de his qui facta et su perbia seculari a fide et humilitate videntur aberrare s' qd et nobis proderit sublimitate sunt p'stitiui: vt q' etia t' s' vnum et nos pace babilonis: s' id est. cultu tu et religione.

tranquillam vitam agamus in omni t' s' integritate fidei: s' pro omnib' orare: s' vni le ecclesie.

pietate et castitate. Hoc eni bonum est et acceptum coram saluatore t' s' ne desperes: s' sicut et nos. t' s' per misericordiam. et si reprobet per iusticiam s' Non q' omnes salui. sed q' re nro deo t' q' oēs hoies i vult sal nullus. nisi quem vult fieri. et ideo rogandus vt velit. quia tunc fiet t' s' Et ideo vult: s' christi est via veritas et vita

uos fieri. et ad agnitionem veritatis venire. Unus enim deus et

et babilonia. Ex qua ita per fidem populus dei liberatur. vt apud eā interim peregrinetur. Ideo apostolus admonuit ecclesiam orare pro regibus et omnibus sublimibus eodem sp̃s sancto afflatus. quo et hieremias. q' misit epistolam in d'gia qui erant in babilone. vt orarent pro via nabuchodo nosor. fil. ozum q' eius: et pro pace ciuitatis. iniquis quia in pace eorum erit pax vestra.

Ut quietam. In pace principum quies et regimē seruatur ecclesiam Nam in bellis tranquillitas dissipatur. tepescit pietas. districtio soluitur. q' soluta. infirmorum castitas violatur. In pace babilonis pax nostra e' inqz corporalis. que bonis et malis communis est. dum inter babilonios teneantur captiui. quibus seruire iubemur. et tributa reddere.

Doc enim bonum est. Re qz putaret s' non esse faciēda pro his quos patitur ecclesia. addit. Hoc eni bonum e. Et ne quis putet cultu vni us dei et vita bona salutem eē sine participatione corpis christi. i. sine fide ecclesie: vnus inquit deus. vnus et mediator. vt oēs hoies saluari nunq' si at nisi per medium. Non deũ verbum qd semper erat. s' carnē factum.

Qui omnes vult zc. Si deus qui omnipotēs dicitur: oēs homines vult saluos fieri cur nõ impletur. hęc eius voluntas. Sed in hac locutione sensus et condicio latet. vnde petrus ait. Dis scriptura indiget interpretatiõ ne. vult ergo deus oēs homines saluos fieri. si accedant ad eum. non enim sic vult. vt nolentes saluent. Sed vult eos saluari si et ipsi velint. aliter nõ nullum excepit a salute et veritatis cognitione.

Vel Qui omnes vult sal. fa. Quāuis certū sit nobis non omnes saluos fieri. non tamen ideo debemus oipotētissime dei voluntati aliqd derogare. Nō est credendus omnipotēs aliqd voluisse fieri quod factum non sit. Sed ita intelligere debemus qd scriptuz est: vult oēs homines saluos fieri. Nullus sit saluus. nisi que vult. Non q' nullus hoim sit. nisi que

C. II.

saluum fieri velit: sed q nullus saluus fiat: nisi quem velit. Et ideo rogan-

us est vt velit: quia necesse est fieri si ipse voluerit. Sic enim intelligimus

et illud. Qui illuminat omnem hominem: non q omnes: sed q nullus illu-

minatur nisi ab eo. Et omnes in xpo vniuibantur: quia sine eo nulli.

¶ Vel. Qui omnes vult saluos fieri. Non q nullus hominum esset: que

saluum fieri nollet: qui virtutes miraculorum facere noluit apud eos: quos

dicit acturos fuisse penitentiam si fecisset. Sed vt omnes homines: omne

hominum genus intel-

ligamus: per quascun-

q differetias distribu-

tum: q: in dcos gentes

reges puatos diuites

pauperes doctos et in-

doctos colligit ecclesia

¶ Quo locutionis modo

vult dominus? ai ait

decimas mentis et ru-

tam et omne olus: id e

omnium oferu genus.

¶ Vel. Qui omnes

¶ ad componendam pacem quasi medius arbi-

ter s pro omnibus factus homo.

¶ vnus mediator dei et hominum

¶ non enim aliter q per hominem mediet s i hoc

inducatur: velle omnes saluare.

¶ homo ihesus christus: qui dedit

¶ redemptionem semetipsum pro om-

¶ ni: vel cuius rei et testes precesserunt: s: prophete

et congruo tempore totum est completum s ad e-

¶ hec res testibus approbata est angelis et apostolis

¶ nobis. Cuius testimoniu

temporibus suis confirmatum e:

¶ in qua re predicanda s predicator: nome aci

¶ in quo positus suz ego predicator

¶ et apostolus. Veritatem dico non

¶ mentior: doctor gentium in fide et

¶ veritate. ¶ Volo ergo viros orare

¶ in omni loco: leuantes puras ma-

¶ nus sine ira et disceptatione. Si

¶ militer autem et mulieres in habi-

neque suz moduz et mozes occasione mouende concupiscentie studeant: sed po-

¶ Quod decet muli. Ambrosius. Quz enim vult audiri inclinare se

¶ Mulier in silentio. Quandi officium dixit conuenire omnibus et qua-

¶ tu ornato cuz verecundia et sobri-

¶ etate ornantes se: et non in tortis

¶ crinibus: aut auro: aut margaritis

¶ opera bona. ¶ Mulier in silentio

¶ cere autem mulieri non permitto.

¶ neq in claustr

¶ matus est: deinde eua. Et adaz no

¶ est seductus: mulier autez seducta

¶ in preuaricatione fuit. ¶ Saluabit

¶ quam id quod suadebatur cum falsum esset verum putatum est: salicet: q

¶ Sed etiam si virum propter aliquam mentis elationem: (que deñ interno

¶ er: vt illud crederet verum. Critis sicut dij: s putauit vtrumq fieri posse

¶ licet seducta manducante: ei qz dedit vt simul ederet: noluit eam contristare

¶ quam credebat sine suo solatio contabescere: et a se alienatam omnino inte-

¶ rere: non quide carnali victus concupiscentia: quam nondum senserat: sed

¶ amabili quadam beniuolentia: qua plerunq fit: vt offendatur deus: ne

¶ dicant. Ergo alio quodam modo etiam ipse deceptus est. Inexpertus eñ

¶ Videtur ex his verbis obesse mulieri: si vel filios non habuerit: vel si

¶ quos habuerit in bonis operib? permanere noluerit. Sed alibi dicit apls

liter et pro quibus et q' re et q' ubiqz oranduz sit. Punc dicit q' doce di officium solis viris pueniat: et quales ad illud debeant ordinari determinat.

¶ In silentio. Aug. Si loquitur: magi ad luxuriam irritatur et irritat.

¶ Docere autem. Ambrosius. Ecce no solum habitum hu milen et honestum ha bere mulierem docuit Verum etiã autozita tem docedi ei negavit et subiiciendam viro q cepit: vt taz habitu q obsequijs sub potesta te sit viri ex quo trahit originem.

¶ Adam non est seductus. Augusti n. Cum enim preuari cator: am dicat aposto lus in similitudine pę naricationis adq. Se ductum tamen negat. vnde et interrogatus non ait: Mulier sedu xit me: sed dedit mihi et comedi. Mulier ve ro ait: Serpens sedu xit me. Hanc autez se ductionem proprie ap pellauit apostolus: p

¶ non ornantes se: s que extra mozem patrie.

¶ Sed per opera sint promittentes et indicantes extra pietatem animi: quod decet mulieres: vel or nantes se per opera quod decet mulieres promit tentes pietatem

¶ mulieres promittentes pietatem p

¶ s orare cum viris e commune: sed non loqui: po tuis.

¶ s nichil interrogans.

¶ s quod ignorat s non erecta et huiusmodi s in discat cum omni subiectione. Do-

¶ ecclesia s virum

¶ s aliqua pzelatione spiritali: s Esti in suo se pa: vt in claustr

¶ s vt non cum vicina confabuletur.

¶ s ordo creationis ostendit q mulier viro subdi ta sit

¶ s co modo quo mulier.

¶ s consensu.

¶ s hec si dominaret: facilius seduceret s actu s: i preuarican fecit s in ecclesia no debz mulier do cere: sed inde augmentum salutis habet: si filios quoridie instruendo generat deo: vt maneat i fi de et dilectione

¶ s

¶ s

¶ s

¶ s

¶ s

¶ s

¶ s

¶ s

¶ s

Beatior erit siue virgo siue vidua si sic permanserit. Unde potest intelli- gi cum ait. Saluabitur mulier per generatōem fili- occulz rei mysterium figu rasse. vt scilicet filij mulieris sint bona opera carnis. que maxime in offi- cijs misericordie frequentari solent. opera vero misericordie nil profunt si ne paganis siue iudcis qui chriso non credunt. siue quibuscunq; hereticis z salmatis vbi fides z dilectio z sobria sanctificatio non inuenitur. Et ideo addit. Si permāserint. Alioquin si ad litteram accipiatur. quasi. ina- ne ē quod ait. Salua- bitur autez per fili. ge- nerationem. Nonne z continens z nonne ma- gis z virgo? Sed mu- lier typus est carnis. a- dam rationis. que vo- lat ad deum. vt passer ad domum. Caro ge- nerat filios. id est. ope- ra. que tamen non pro- sunt paganis. z huius modi. nisi tantum i fi- de z dilectione. Hec ē turtur que ponit pul- los i nido. id est. i vni- tate ecclēie. Hec ē que pmo seducitur. z sedu- cit virum.

C. III. Si quis episcopi desiderat. bo- num opus desiderat. Hieronim ad oceanum. Opus: non dignitas laborum: non delicia non crescere fastigio. Humilitate decrescere vt fiat seruus z ministrus hominum propter chri- stum. vt etiam intermis- sa rachele decora facie sed non relicta. cum ia- cob itret ad lyam oculi- lis lipam. Et de monte cum moyse descen- dat ad campos. z de ocio contemplationis ad laborem actionis. Non enim sic esse quis debet ociosus. vt i- eodem ocio vtilitatez non cogitet proximi. nec sic actiuus. vt cō- templationem non re- quirat dei. In ocio n̄ iners vacatio delecta- re debet. s̄ vel inquisi- tio vel inuentio verita- tis. vt in ea quisq; proficiat. z quod inuenerit alteri ne inuideat. In actioe vero non amandus est honor: in hac vita sine potentia. quia omnia sunt va- na sub sole. sed opus ipsum quod per honorem z potentiam fit. sic recte et vtiliter fit. s̄ vt valeat ad salutem subditorum. Unde. Si quis episcopatu- desi. bo. op. desi. Exponere voluit quid sit episcopatus. quia nomen ē ope- ris. non honoris. grecū enim est. z inde ductum vocabulum. q̄ ille qui pre- ficatur illis quibus preficatur superintendit. curam illorum scilicet gerens. Scopus enim intentio est epy. supra. Inde episcopus latine superinten- dens dicitur. vt intelligat se non esse episcopum. qui preesse dilexerit non prodesse. Episcopatus enim est super suam z aliorum vitam intentio. Ita qz a studio cognoscende veritatis nemo prohibetur. quod ad laudabile p- tinet ocium. Locus vero superior sine quo regi populus non potest. et si te- neatur z administratur vt decet. indecenter appetitur. Ideo in ocio cogitā- da est vtilitas proximi. in actione requirenda est contemplatio dei. Ocium sanctum querit charitas veritatis: negocium iustum suscipit necessitas cha- ritatis. Quam sarcinam si nullus imponit: vacandum est veritati. Si im-

autem per filiorum generationem si permanserint in fide et dilectio- ne z sanctificatione cum sobrie- tate.

C. III. Fidelis sermo si quis episcopatum desiderat: bo- num opus desiderat. Dportet enim episcopum esse irreprehensibilem vnius vxoris virum sobrium pru- dentem ornatum pudicum hospita- lem doctorem non violentum z non percussorem: sed modestum. non litigiosum. non cupidum. sue domui bene ppositum. z filios ha- bentem subditos cum omni casti- tate. Si quis autez domui sue be-

ne preesse nescit: quomodo ecclēie dei diligentiam habebit? Non ne- ophitum: ne in superbiam elatus in iudiciuz incidat dyaboli. Dpor- tet autem illum z testimonium ha- bere bonum ab his qui foris sunt vt non in opprobrium incidat et laqueum dyaboli. Dyacones si- militer pudicos. non bilingues. non vino multo deditos. non tur- pe lucrum sectantes: habentes mysterium fidei in conscientia pu- ra. Et hi autez probentur primū: z sic ministret nullū crimen haben- tes. Mulieres similiter pudicas non detrahentes: sobrias fideles in omnibus. Diacones sint vni- vxoris viri: qui filijs suis bene pre- sent z suis domibus. Qui enim

ponitur: suscipienda est propter necessitatem charitatis. Sed nec sic deserē- da est delectatio veritatis ne subtrahatur ipsa suauitas z optimat ista ne- cessitas. Irreprehensibilem. Idem quod ad tythum: sine crimine. Res pene contra naturā: vt sine peccato. S; talis eligatur. cuius compa- ratione ceteri greci dicantur. Vnius vxoris virum. Id est. monoga- mum post baptis. Si enim z ante coniugem habuit que obierit: non eū putatur. cui prius nouo nec supra nec alia que ante fuerunt. iam obstant

Sobrium. Wi- nistri templi prohibe- tur vinum z licetaz bi- bere. ne ebrietate gra- uentur corda eorum. z vt sensus vigeat sem- per z tennis sit. Pru- dentem. contra eos qui sub nomine simpli- citatis exultant stulti- ciam sacerdotuz. Or- natum. vel virtuti- bus. vel motu z inces- su habitu z fimo eō- muni. Doctorem. Quia innocēs abiq; sermone conuersatio quantuz exemplo pro- dest: tantum silentio nocet. Naz latratu ca- num z baculo lupi sit- arcendi. Unde. Ma- ledictus canis non va- iēs latrare. Non vi- nolentum. Hiero- nimus. Quia venter- mero estuans cito de- spumat in libidinem. Noe ebrietate nuda- uit femora. Loth que- sodoma non viat: vi- na vicerunt. Non percussorem. Et eum sequatur. qui dor- sum posuit ad flagella. i. xpm Non litigio- sum. Nichil est impu- dentius arrogantia ru- sticorum. qui garruli- tatem autoritatem pu- tant. z parati ad lites: in subiectos tumidi in- tonant. Non cupi- dum. Vt apostoli ni- hil preter victum et ve- stitum querens. Do- mu sui bene pre- po. No vt opes au- geat. sed vt quod po- pulis precepturus est.

Non neophitum. heri cathecumini- bo- die pontifex. heri in teatro. hodie in ecclēia. vespere in circo. hodie in al- tario. dudum fautor hystriionum. nunc consecrator virginum. Ne in su- perbiam elatus. Nescit momentaneus sacerdos humilitatem. modol- personarum. vel se contemnere. non igitur. non fleuit. non se correxit. non pauperibus erogauit. In arrogantiam que est ruina dyaboli incidit qui puncto hore needuz discipuli fiunt magistri. Dportet autē illum z testimonium habere zc. Hec clausula congruit principio q̄ irre- prehensibilis sit non soluz a domesticis. sed ab alienis iudcis gentibus he- reticis. vt qui religioni detrahunt: iure eius detrahere non audeant

Non turpe luc. Haymo. Turpe ē huius professioi q̄stibz studere. Nullū cri. Aug. Crimē ē pcam que accusatōe z dānatōe dignissimū. Mulieres similiter. Ambro. Cum sanctū precepit creati epm z di- aconū. plebe n̄ disparē vult eē. etiā in ifimo gdu muliez. vt mūda sit ecclēia s̄ occasioe hoz xhoz cathaphuge dicūt diaconas debere ordian qd est Diacōes. p̄ inpositōz d̄ mlenbz itez de diaconis dic̄ q̄ auctoritatē

pius a domesticis erigat. Non neophitum. heri cathecumini- bo- die pontifex. heri in teatro. hodie in ecclēia. vespere in circo. hodie in al- tario. dudum fautor hystriionum. nunc consecrator virginum. Ne in su- perbiam elatus. Nescit momentaneus sacerdos humilitatem. modol- personarum. vel se contemnere. non igitur. non fleuit. non se correxit. non pauperibus erogauit. In arrogantiam que est ruina dyaboli incidit qui puncto hore needuz discipuli fiunt magistri. Dportet autē illum z testimonium habere zc. Hec clausula congruit principio q̄ irre- prehensibilis sit non soluz a domesticis. sed ab alienis iudcis gentibus he- reticis. vt qui religioni detrahunt: iure eius detrahere non audeant

Non turpe luc. Haymo. Turpe ē huius professioi q̄stibz studere. Nullū cri. Aug. Crimē ē pcam que accusatōe z dānatōe dignissimū. Mulieres similiter. Ambro. Cum sanctū precepit creati epm z di- aconū. plebe n̄ disparē vult eē. etiā in ifimo gdu muliez. vt mūda sit ecclēia s̄ occasioe hoz xhoz cathaphuge dicūt diaconas debere ordian qd est Diacōes. p̄ inpositōz d̄ mlenbz itez de diaconis dic̄ q̄ auctoritatē

Non neophitum. heri cathecumini- bo- die pontifex. heri in teatro. hodie in ecclēia. vespere in circo. hodie in al- tario. dudum fautor hystriionum. nunc consecrator virginum. Ne in su- perbiam elatus. Nescit momentaneus sacerdos humilitatem. modol- personarum. vel se contemnere. non igitur. non fleuit. non se correxit. non pauperibus erogauit. In arrogantiam que est ruina dyaboli incidit qui puncto hore needuz discipuli fiunt magistri. Dportet autē illum z testimonium habere zc. Hec clausula congruit principio q̄ irre- prehensibilis sit non soluz a domesticis. sed ab alienis iudcis gentibus he- reticis. vt qui religioni detrahunt: iure eius detrahere non audeant

Non turpe luc. Haymo. Turpe ē huius professioi q̄stibz studere. Nullū cri. Aug. Crimē ē pcam que accusatōe z dānatōe dignissimū. Mulieres similiter. Ambro. Cum sanctū precepit creati epm z di- aconū. plebe n̄ disparē vult eē. etiā in ifimo gdu muliez. vt mūda sit ecclēia s̄ occasioe hoz xhoz cathaphuge dicūt diaconas debere ordian qd est Diacōes. p̄ inpositōz d̄ mlenbz itez de diaconis dic̄ q̄ auctoritatē

Prime Ad... bene ministraverint... bonum acquirunt... in fide q̄ est in christo... vbi scribo fili timoth... venire ad te cito. Si... mentum veritatis... magnum est peccatis... quod manifestatum... ruit angelis. i. predica... bus. credidit est in... manifeste dicit: qui... temporibus discer... fide attendentes... ris. z doctrinis de... bpoctis loquenti... ut ad percipiend... rum actione: fideli...